
 

4100 DA SILVA

60
ESTADO DE SANTA CATARINA.
 ANO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO N. SF—?20-8-68/7104

Florianópolis,

Estabelece normas para > cobrança do

do ICM sôbre a saída de madeiras para o exte-

rior do país e dá outras providências,

O Governador do Estado de Santa Catarina. no uso de suas

atribuições e com fundamento no que dispõem os itens 1 e 3, da Cláusula

terceira do 1 Convênio dos Estados da Região Centro Sul, celebrado na

cidade do Rio de Janeiro, RESOLVE:

— Tste decreto cuida da sistemática relativa 20 impôsto

6 de mercadorias que incide sôbre a saída, para O exterior

do país, de madeira serrada ou esciuadriada.

$ 1º — AS presentes disposições são, para O contribuinte, de nature-

za optativa, devendo, quem por elas alcançado se assim entender conve-

niente, manifestar sua adesão às mesmas, dentro do prazo de 15 42

ias, 64 0 ao044 instruído 0

os demonstrativos a que se referem os incisos 6 e 11 do artigo seguinte.|

A ausência de manifestação traduzirá repúdio àsi emática e, consequen-

mente, opção pelo sistema estabelecido no decreto n. SF-29-12-67/6.367.

& 2º — Não se enquadram nas disposições dêste decreto. as saídas,

para o exterior, de macicira em tora, ou a desca: cada, ou simplesmente

desbastada.
Artigo

tituída por

Artigo 1º  

 

     

   

  e

2

 

  
º — Constituem normas integrantes da

êste decreto:

stemática fiscal ins-|
 

  

lidas para o exercício de 1967:

conc io de crédito f 1 equivalente a 100% (cem por cento),

e incidiu sóbre as saídas para O exterior do país, promo-|

0 entre 8 e 17 de maio: |

em decorrência de saí

1
1
1
1

    

  
  

  

1
do050 qa

vidas

   

 

 

2 6 60 4 créditos fiscais,

das promovidas entre 17 de 10 a 28 de fevereiro;

3 — diferimento da incic a do ICM nas remessas de madeira ser-

rada Ou esqua “ada, promovidas por exportadores, de um para outro
  

estabelecimento da mesma

comercialização ocorrida

4 —
parágrafo único,

regra in
5 — obri

de madeira £
ricr, no pf

vnlor correspondente

cento) dos 2

ao Estado,

inferior

    
entidade jurídica, para a última e

Estado;
|

mento da excepcionalidade prevista no

lei n. 3.985, de 2 de junho de 1967, da

tapa da

 

  

+
o “caput

toriedade de estôrno de créditos constituídos na 4

2 0 65445
exportada para-

040001º de março e 31 de dezembro, em

0500 sôbre 50% (cinquenta por;

1884405 45 64 20230 3

mpre, saídas para o mercado nacional, uma Te eita não

bre o valor da operação tributável;
hn (cinco por cento) £

0810 0 têrmo: 42 e por seus valores glo-

108 4 operações due geraram C0 0 débitos fis-

apurar-se o exato montante a recolher, ou creditar parc

utilização futura;

7 — cancelamento das Notificações Fiscais que refiram qualquer das

operações mencionadas nos incisos anteriores.

Válidas a partir de 1º de janeiro de 1968:

8 — diferimento da incidência 40 1nas remessas de madeira serra.

da ou esquadriada, 95 nr axnnrtadores. de UM Para outro esta-

pelecimento da mesma entidade jurídica, para a última etapa da comer-

cinlização ocorrida neste Estado;

7 9 —dispensa, por reconhecimento da excepcionalidade prevista no

parágrafo único, do artigo 25, da lei n. 3.985, de 2 de junho de 1967, da

regra instituída no “caput” do mesmo artigo;

10 — redução da base de10 5 51

de madeira serrada, nas seguintes bases:

  

   

    
  

  

  

 

       
a 5º

 

  

 

  

 

 

 

 

 
    

  

  

 

 

  

 

as para o exterior do país,
 

  

8 EC A finalidade 6

  
T — até 31 de julho:

à — nara o produtor estabelecido neste Estado, no saí

da de madeira serrada ou esquadriada 0 82 produ-

E OINEO BASS Sa teresa metes Td Au re tt eoesla ad ITS Si a a aços %

1908 4628 88085

ob
e
e

od fes teses RS AEE 40%

11 - a partir de 1º de6

a — para o produtor estabelecido neste Estado, na saí-

da de madeira serrada ou esquadriada por êle pro- 1

1 2/3

 - nos demais 64808 .6rato 30%

TE — recomposição, por seus valores globais, dos lançamentos rela-.

  
Intivos às operações re: izadas até 31 de julho, 40 -5

o exato do montante 4 7 010 a creditar para utilização futura;

cancelamento das Notificações Fiscais que refiram qualquer

das operações mencionadas nos incisos anteriores;

13 — adoção, a partir de 1º de agôsto, do Livro

Madeira”,

  

a

“Registro de Opera-

instituído pelo artigo 3º

ções realizadas por Exportadores de

dêste Decreto;
8

8 1 205 nas 005 4 que aludem os incisos 6 €

 
21 4 2650 4 1968

11, crédito fiscal a quitar

punitiva ou moratória,

adesão que se refere O artigo 1º, par

nará perempta a manifestação de

por Exploradores de Madeira

NÚMERO 8.595
 

, o impôsto, sem dualquer acréscimo de natureza

deverá ser recolhido antes da manifestação de

áprafo 1º, dêste Decreto.

$ 2º — O não recolhimento segundo dispõe o parágrafo anterior tor

adesão

Artigo 3º — Fica ins ituído 5 livro “Registro de Operações Realizadas

”, de modêlo anexo, que centralizará, em um

8610 0810 de débitos e créditos corresponden-

tes à circulação da madeira promovida pelos vários estabelecimentos do

mesmo exportador, para fins de apuração do montante a pagar.

8 19- 0 livro de que trata

encerrado decendialmente.

8 27 - 0 pagamento do impôso devido será feito

mesmo decêndio do mês

Artigo 47 — Para

zadas por

culados ao exportador,

até o último dia do de

tos e créditos fiscais apu

8 1 — Os extratos de

lançamento do

  
  

 

  débitos e

da autorizaço a que se refere o artigo 686,

conterão as seguintes indicações:
 

  

30205 Madeira”, cada um dos

encaminhará 20 65

01 segunte

1dos no decêndio imediatamente

êste artigo será escriturado dia a dia, e

até o último dia do

seguinte ao em que se contituiu o crédito fiscal.

livro “Registro de Operações Reali-

estabelecimentos vin-

10 centralizador,

ao vencido, extrato de débi-

anterior.

créditos, cuja impressão dependerá

do decreto n. SEF—28-12:66/4.922,

   

al”, e número de ordem;

inscrição do estabelecimentc
1 - impressão0.

a — denominação “Extrato Fis

 - 0 20 número de

emitente;

c — via do documento;

d — nome do impressor, seu enderêço e inscrição, quantidade

de blocos e de extratos, série, número do primeiro e do

último extrato impres

mero da autorização fiscal e Ór

 

mês
2

 

e ano de impressão, nú-

40 que a expediu.
S,

   

11 — manuscritas:
a - 0. 40 e número de inscrição do estabelecimen-

to centralizador;

p — data da emissão do extrato;

c — decêndio a que se refere o documento;

d —valor total dos débitos e créditos fiscais do decêndio an-

terior, e sua origem;

e — líquido a debitar ou a cr ditar.

8 20 - 05 5055poderão constar quaisquer outras indi-

  

do contribuinte,
lo documento

Artigo 5º — Os “Extratos

minimo, por decalque a carbono,

mento centra
tente

Artigo 6º — Valem para os

das nos artigos 70 a 73

0 7
ções Realzadas

escrituração dos livros

gente para cada estabeleciment

Artigo 8º
até 31 de de

cações de inte

   

7

0 4 1968.

 

187 50 54

4

440e, a segunda, ao

  

 

do decreto n

— A posse e à esc20

por Exportadores de Madei

e do documentário exigidos pela legislação vi-

o do mesmo exportador,

— Este decreto entra em vigor na data da sua publicação,

desde que no prejudiquem a clare

ns 428 1 00

1 a primeira, ao estabeleci-

0 do est0 emi-
   

ões conti-

  

 

cais” as disposic
3674.922

19 604

” não5 a posse €e à

  

  

Artigo 9º — Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio do Govêrno,
- IVO

Ivan Mattos

 

Decreto de 2 650 1968

1

O GOVERNADOR RESOLVE

Promover, por Merecimento:

De acôrdo com O art. 54, da Lei

n. 198 de 18 de dezembro de

1954.

Acymar Coaracy da Silva do car-

go da classe -4 da carreira de

Fiscal da Fazenda, do Quadro Ge-

ral do Poder Executivo (Serviço

de Fiscalização

—

da Fazenda), ao

cargo da classe PF-5 dessa carrei-

Ta, 880 virtude da promoção

de Neri Nicollazzi.

Promover,

De acôrdo 20O art.
por Merecimento:

54, da Lei

n. 198 de 18 de dezembro de

1954.

José Bento do cargo da classe

-2 4 carreira de Fiscal da Fa-

zenda, do Quadro Geral do Poder

em Florianópolis, 20 de

SILVEIRA

o

 
Executivo, (Serviço de Fiscalização

da Fazenda), co cargo da classe)

PF-3 dessa carreira, vago em virtu- |

de da promoção de Flávio Roberto

Collaço.
de Comissário de Polícia,

agôsto de 1968.

Decreto de 5 de agôsto de 1968

O GOVERNADOR RESOLVE

Promover, por merecimento:

De acôrdo cem o art. 59, da Lei

n. 198, de 18 de dezembro de

1954:

Nilza Carioni Castro do cargo

da classe PF-6 da carreira de

Escriturário, do Quadro Geral

do Poder Executivo, (Tesouro 40

Estado), ao cargo da classe -7

dessa carreira, na vaga criada pelo

Decreto n. 3.024 de 10 de 050

4 1965.

 

Decreto de 8 de agôsto de 196%

O GOVERNADOR RESOLVE

Remover “ex-officio”:

item
18 de

De acô-do com o artigo 75

11 da Lei n. 198, de

dezembro de 1954:

Herbert Ruck, ocupante do cargo
padrão

 



-10 40
26
Política

regional

Decret

|
"|
»

|
| Quadro

O dec C at
reiro de 1954
Isabel Biic 1
de Professor 7 ai ; classe |

13

140

que apo

incluídas e 865
vantagens da chamada

Praia” (20% 86 NCr$
NCr$ 0,85) mensais.

0 01

09.0

Oo carro 6 312 Di-|
rea do Capinzal, de |0

250 José Rodri-!
Oliveira Filho do cargo
Substituto da 4. Cir

to Judiciária, com sede na
de Blumenau, por ter sido

nomeado para exercer outro cargo
público.

Nomear:
De acôrdo com

Lei n 787,
bro de 1965:

0 .1 ne o José Rogrigues
Oliveira Filho para exercer o

68780 de Juiz de Direito da comar-
ca Palmitos, de 1º, entrância.

o artigo 48, da
de 29 de dezem-

de

Remover:
De acôrdo artigo
. 3.787, àe 29
1965:

0 4 Carlos Cazuma Nosse,
Juiz de Direito da comarca de São
Miguel do Oeste, par exercer o
cargo de Juiz de Direito da comar-
on do Ibirama.
0 . Rid Silva, Juiz de Direito

da 1º, Vara da comarca de Criciú-
ma, para exercer o80 2 Juiz

Direito da 2º. Vara da comarca
de Blumenau.
O dr: Waldir Campos,
60 42
Criciúma, para 666 0 6

Juiz de Direito da 1º. Vara Cri-
minal da comarca da Capital

4 8

222 da Lei 1965
de dezembro de

do

Juiz de
da comarca de

de

Portarias de 7 de agôsto de 1968
0

O GOVERNADOR RESOLVE
3

Designar:
De acôrdo com

Lei n. 198, de
de 1954:

Lizelote Schiiler
cargo da classe PF-4 da carreira de
Auxiliar Administrativo Policial, do
Quadro Geral do Poder Executivo,
para substituir Carlos Conrado
Peressoni no cargo da classe PF-10
da carreira de Técnico de Labora-
tório (Diretoria de Polícia Técnica
e Científica), enquanto durar o
impedimento do respectivo titular
Dilson Martins de Melo, ocupante

do cargo de Atendente de Estran
geiros, padrão PF-5, do Quadro
Geral do Poder Executivo, para
substituir Raimundo Vieira no
cargo de Diretor de Registro de
Estrangeiros, que se encontra em
licença de nôjo e férias regulamen-
tares

0
18
0

de
7, da

dezembro

ocupante do

 

(Diretoria d
2 du

0

uli que et
6férias

0

 0 14
: Saneamento)

ecimento dos

2 ao
itsouro do Estado, para pagamen-

O, a relação n. 75, por conta 4d
impenho n. 24, da verba 3.1
tem 87, no valor de NC
relativa a “Dívidas de Exercícios
405 do credor do Estado abai

xo discriminado.
1 nei Carlos Martins,

Geral do Estado.
Contador

40— Localidades
Valores

Anos

rezinha
imentos

NCr$ 712,00.

Martins
1967

Mendonça
Laguna  

Levo ao conhecimento dos inte
ados cque, em data de 13-8-68
14ao sr. Diretor geral do
escuro à Estoda, Para-

a Relação n. 74, por conta do)
24, da verba 3.1

valor de NC 6.909,55,
“Dívidas de Exercícios

dos crstiores do Estado!

discriminado
mel Carlos M

do Estado.

0

rt Contador

Localidades
Valores

60— Anos

Tarcelino Ienrique —
egência de curso|

1967
8

16

10 por Bra
33 163,95

Pauli Venci
ento

10
7

1966

0 Abreu

1 320

ciúma
0 &

0

7 0
Serviço

.m
de

7 0 8
Fist 1 . 6  0-  mn Ne nosso regulamento, rientífi

0 dos

Pública), de
para

taria

Segur

sem
um
tratar

ADE DO

ional 1

com2
abrindo-se

54

Ste,
VAra 4

acarretará
no Decre-

sujeitará o
dispõe o
26 de dezembro de

1 da mesma lei

ub-Diretoria Técnica, em 14 de
8 la 1968

acima,
positivo

922 e
1 a:

28.12-6674

0 4
938, de

1 110

art 118

5 05
0

031

829
0 ———

EDUCAÇÃO E CULTURA

RE! 47010 700

ADMINISTRATIVOS

. .-. 8-8-68/59

O Secrota 40 dos Negc-
4 45 e Cultura, e
de de 1968, nos

são dos Avan
aboixo relacionados

despacho:

cios

data
rock
cos “Trienais
exarou O Sseguintr

de Libe
mensal

Nº de Avance. — N
Nome 101 1

ia — Localidade

140 1C
Blumenau

Nichues de
Florianó

1 1 A

9,00

Brandt1a M

Florianópolis9,00

9,00
1

Sou

da Fumaca
1 2444

18,00
1 46

055 -2-68 — São
Fco. do Sul

1 2445 Aurora Izabel Pio-
vesan (Ir 21-2-65 --
Rodeio

1 244€ Bertila

7,20
Friedrich
0  

Fer

14

dint
30

.
fra
Hilda

Pereira

Hei-

3 -

Maura Coelho
26-6-68 — Lou

Inácia da Sil
sombrio

Maria Medeiros do
2-7-68 — Palhoça
13 6Fel-

15-2 68 Siderópolis
Maria Thereza .

— — 1-10-67 São

6,60

in o

1 — 2466
Comachio
Domingos

2467 Nívia "Terezinha
1 — 9,00 — 1-10-67 — Angelina

| —2468 — Olga B. Moscibro-
— 21-6-66 — Herval Velho

1 2469 Salma Andrade
Constâncio — — 25-6-68 — Blu
menau

+ 1

15
4 1

cio —
1 2472
0

1

1
Novos
1 2474 Tere Daum Fr

gueiredo 9,00 27-6-68 — Lages
UV == — Terezinha de Jesus

19-4-65 — Janoi-

7,20cki

7,20)

2470 — Santila M. F. Pa
9.60 — 10-6-68 — Blumenau
2471 - Celma Berger Lú-

9,00 — 25-3-68 - 'Tubarão
Solange Bezerra Dal

— 7,20 — 4-2-68 — Lages
2472 -3 Renida
7,20 4-4-68 — Campos

2475
9.00

1 1 - 2476 - 0 52
35 0 - 9.09 — 28-7-68 Fio-
015
-1 -

1
ma

— Wilma Cos
20-4-68 — Criciá-

Vitalina Bocianos-
: — Criciúma

+ 1 479 — Zélia Vergilina
Agostinho 19-3-688 — Ara
0

1 — 2480 Zilda Oliveira Nunes
7 20 5-2-68 - 80 300

4 84

445 Cultura, 6
60015 1 e avô: de 1968

1 0

taria ado dos

Gz 5

(1647)

DEPARTAMENTO DE EDUCAS

Retificação
No relatório 1.3

publicado no “Diário
7.737 de 22-1-65, que concedeu
Avanços Trienais aos membros do
magistério, inativos, a partir de
1º de janeiro de 1965, na seguinte
parte que deverá s

69 Eulina Nunes Pires
NCr$ 23,138 — 1-18 — Florianópolis,
e não como consta no referido
relatório

4 151 1
Oficial” n 



21-8-68

DEPARTAMENTO DE

DIÁRIO

ORIENTAÇÃO E RACIO-NALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
5 de têrmo de 6000 de
310 enire Estado e o Sr.9940 64 4 em 14.8.68

Representante do Estado no ato
Si. Francisco Fuitado Maia, di-

retor geral do DORSP.
Nome do contratado —
2.
4Suiça.
Função — Supervisor-Técnico em

Fruticultura.
Repartição Diretoria do

menio e Defesa da Produção.
0 8 247.00

(mensais).
Verba — (Ttem) seis (6).
Duração — Um (1) ano.
Vigência — 10.7.68.

João Ba-

Fo-

5 40 60 4 renovação recontrato entre o Estado 6 0 8.
João Nelson Neves, em 14-8-68

Representante do Estado 10 40
-7 5. Francisco Furtado Maia, di-retur geral do DORSP.
Nome do contratado
50 Neves.
Nacionalidade — Brasileira.
Função —Encarregado do 00

de São Paulo.
Repartição Serviço de Fiscali-ração da Fazenda.
Remuneração

(mensais).
Verba — (Item) seis (6).
0 — Um (1) ano.
Vigência — 24 .7.68.

00

- .19 22680

Resumo do têrmo de contrato en-
tre o Estado € O sr. Fernando José

Kamos Couto, 16-8-68

Representante do Estado no ato
— Sr. Francisco Furtado Maia, di-
retor geral do DORSP,.
Nome do contratado — Fernan-

do José Ramos Couto.
Nacionalidade Brasileira.
Função — Assistente de -
5.
Repartição — Diretoria

calização da Fazenda.
Remuneração NCr$

(mensais).
Verba — (Item) seis (6).
Duração — Um (1) -ano.
Vigência — 16.8.68.

de Fis-

140,00

Resumo do têrmo de contrato -
tre o Estado 0 5. J, Re-
2  16.8-68

Representante do Estado no ato
77 8.0 -30 Maia, di-
retor geral do DORSP.
Nome 40 00 -4
.
Nacionalidade — Brasileira,
Função — Pesquisador,
Repartição — Diretoria de Admi-

nistração da Fiscalização da Fa.
zenda.
Remuneração 140,00

tmensais).
Verba — (Item) seis (6).
Duração — Um 1.
Vigência — 16.8.68.

NCr$

Resumo do têrmo de renovação de
contrato entre o Estado e O sr:

056 09 Ribeiro 0
em 16-8-68

Representante do Kstadó nó ato
— Sr. Francisco Furtado Maia, di-
0 861 00 08
0.40 00 8

Afonso Ribeiro Ramos.
Nacionalidade Brastleira.
Função — Dentista:
Repartição = Centro

de Lajes (para prestar
no Centro Operário):
25 .7

(mensais).
Verbar== (Ttem) Seis (6).
Duração = Um' (19:ano.
782 - 7.8.68.

José

des Saúde
serviços

207,06

00 Di 5505
15iVO

Ais-

105 - 30 7-68/244

O Governador do Estado de San-
6.1 6Udlia
1968
105

3 ue

1105 0.65505
05 4 Policia

10 8400 11à Con-
cessão, Elevação e Rel
04

8 ao

110
ut -

8
440

4 1801

1

9

4

0

7 6 6— N. do Processo —655260 -— 030. Cia — N, PMpPerc, Vigencia — Leucionasmesn-to

1 — 2288 — Adão Machado
1 07 02 - 1165 — 105% — 1-1 65

240,12
2288

60
3-6.68

2 — 2259 — Adão Rosa da Silva—= RM 4º CRD - 1168 5%
13-5.67 — 36,67

2 — 2259 — Adão Rosa da Silva
4 0 — 1168 57

8-268

Adao 0 —-
— 1165 — 8 —- 5  

1 — 2458 — 0
1 12 -- 490 1
1 11-368
1

3
0 4

762 5
77 2405 — Alexandre

Caimes — 2º Ten, SIT —
1 1335.67 - 70,37
1 — 2396 — Antônio

3º Sarg. CB 5 9
270

o

Pereira —
10-2-68dá U-n-DO

6 — 2422 — Aristoteles Rosa dos || Santos PM 3º PCS — 5%
| 9-6-68
2 2215 0140 João
Souza — 2º Sarg. CM — 169 5%
13-68 68

68

de

3 -- 2279 Bernardino Pereira
5 "Têm HO = & 20-5 68

9 — 2287 — Boaventura Vicente
Pinto — 2º Sarg. 6º CPD — 5%
1-1.65 — 168,20 5

10 — 2404 — Cloromiro Etelvino
de Melo — PM RR SI 5
1-1-65 120,06

11 — 2218 — Dauri Bento Fernan-
des — Cabo DGA — 5% — 924-10-65
|— 104,53

12 — 2375 — Egidio1
PM 2º CP — 1645 5%

— 852,12
2a Ten, SIT — 5% -—12—5—67
2º en. SI 5% 13-5 67
70,387

14 2217 Euclides .1
Vieira “— 39 8. 64 — 5% —
18-368

15 — 2239 -0 06
cio de Souza — PM CIPM 5
20 11 66 - 64 65

16 — 2316 — Geraldo Batista Gon.
5 º Sarg. SRC 437
5% 1-165 — 156,10

16 -- 2816 -610 Gon.
cçalves 3º Sarg. SRC 437
+ 5% = 30-5 68
17 2402 Irineu

Maestri — 38º Satrg. SI —
13 5-67 - 45,40

18 — 2205 — 11700
de Lima — PM 7º CPD — 5% —
192-68

19 2227
Souza 11
8 568

20 — 2176 — João Soares Rocha
— PM 3º PCS — 10% — 13-5.67 —
73,34

21 2161 — João Vitorino Ro-
drigues — PM CB — 5% -— 215.68

22 — 1749 — Joaquim Cavalheiro
Mendes: — Sub Ten SI — 5%
13-5-67 60,42

23. — 2400
Aguiar — 2º
13-5- — 70,37

24 — 2460 — José Candido da
Siva0 — PM 2º CP — 2129 5%

07
70

7
70

Francisco
5%

João Maria de
2º CPD — 5%PM

José Barbosa de
Ten. SI 459 

1 7655-87 - 37479

acionamento 1
54800 0 seguinte 65

Raimundo |

OFICIAL
Pág. 3
 

— José Corrêa Ribeiro
3 - 2139 5- 178.67

No-
5%

Manoel
BBM

3056
19Capitão

José
- 498

2312
CPD

Pratts
50
270 -

39

14 11-676º

Antônio
5%

Juvenal
1 CPD —

as de Oliveira
2326 5% — ..

Altamiro
2361 5%

Manoel
CPD

2,22

Manoel de Oliveira
- 5 70 21-68

3 10-66
31 —

FABRICA6SANTA
TEREZINHA S/A

CONVOCAÇÃO

5512
e geral

—

extraordinária
sao convidados os senhores acio-

nistas a se 1 em assem-
bléia ger: ordinária, no dia
31 de a 0 : 1958, às 9 horas,
na sede socia rua Inácio Bastos,
197, a fim de tomarem conheci-
mento dos atos relativos à incorpo-
ração desta sociedade à Linhas
3 84 64na tor-
ma do artigo 152, $ 3º, do decreto-
lei n. 2.627, de 26 de setembro de
1940, a respeito da incorporação,

Joinville, 16 de agôsto de 1968.
Fábrica de Carretéis Santa "Tere-
9 874

(Ass.) Adhemar
(3x1)

 
diretor.
(4811)

Garcia,

CONVOCAÇÃO

Assembléia geral extraordinária
São convidados os senhores acio-
55 49 46San.
868. . 2 5 reunirem em
5610 a
|ser realizada em 29 de agôsto de
[1968 às 9 horas na sede social à
rua Inácio Bastos, 197, a fim de

| tomarem conhecimento dos atos
130 pela firma Linhas Cor-
1 80 sede em São Paulo,
'referente não projeto de incorpora-
| cão desta sociedade à mesma e de-
iliberarem a respeito dêste: assunto.

Joinville, 16 de agôsto.de- 1968.
Fábrica de Carretéis Santa Tere-

zinha S/A
(Ass) Adhemar Garcia, diretor.

(3x1) (4812)
— xr iê

LETTILS/A.
0

0 IND... E

INSCRIÇAO'NO 6. 6. C.M. E... N
84.933.986/1

Assembléia Gera) Extraordinária

CONVOCAÇÃO

São 6005 os00
15 para se reunirem 5
16840 852004 - 4
50.41 54 1 4 6018
de Moura: em 45 2 80. 8 14
horas do din 30 de 650 de 1963,

fim de delibernrém sôbre a se.
6

06 de dia

— Antorizar a dirétoria a pra-
“ar os atos constantes no artigo

8º '3 dos Estatutos Sociais:
2 -08 assuntos de62

80141
385 12 4 550 de 1968.
1 20. 60 Financei

TO
3x1)

1 2

(4779) 

1

| ger

4767 — 28,41

|
|

Pereira de -

PUBLICAÇÕESDIVERSAS

Morais — 3º Sarg. 5º CPD — 524
5 2-6 68

33 — 2230 — Mário de Jesus Ran-
3º Sarg. 2º CPD — 5% —

1 5.68
34 — 2418 —4080

no PM- 5º. “CP 2490 5%
12-4-68

35 — 2369 — Oscar Cândido Ma.
chado — PM CIPM — 2597 5 7

36 2289 Otaviano Mendes
de Oliveira — Cabo 6º CPD — 961
5% — 1-1-65 — 127,91
37 - 2150 — Pedro Cruz do San.

tos PM.5º CPD — 2656 5%
17 8-67 — 21,48

38 — 2173 — Pedro José de Oli-
veira — PM 1º CPD — 5% — 21.966

74,19

-4000 8. 4.
156. 0. 6. 0. . . 83.854.273

Aviso

165 0 conhecimento dos ssnhores acionistas «desta 50
8648 acham à Sua dis-708510 14 501 4 rua Dr.josé de Miranda Ramos, n. 65, nas-
A cidade os documentos de que
trata o art. 79. do decreto-lei .
21627 48 286. 46 50 1940
referente no 20 0 findo20 31 de maio de 1968.

Assembléin pernl ordinária

CONVOCAÇÃO

Ficam eonvidados 0355
2010158 46812 80064806 «e com- 

  

   

8366 561 geral orai-14 reali 1 28 de59 0 .06 20 8 16 03
sede 06217 6

568 8 seguinte

A 7 8 dia

Ordem da dia

11Apreser'toão, discussão e
80000 40 30 861 0
de lucros e perdas, e parecer do
080 “fiscal, referente no exer-
cício findo em 31 de'maio de 1968.

7 860 006056101
8 0 exercício 1:6-68: à 31-5-68.

3º

eial.

9
2

808cam de8 so

x868 80 1
19686.

865 60 9210 00
0. 1
081

(3x2)

de julho de

(3766)

0[nice

0S.A — ADMINISTRA-
ÇÃO E PARTICIPAÇÕES

Ausembléia geral extraordinária

EDITAL. DE CONVOCAÇÃO

Pelo; presente; figam. convidados
os senhores. acionistas desta sSceio-
cade para a-assembléia82
ordinária, 2 6 0 2 4
66 880 4 1968.2 social,
à rua Fioriano Peixoto, 55,22 andar
541 201 28 15 horas, com a 5
ta

Ordem do dia

17 1704004 2
1 1
27 Alteração estatutária;
3º — Assuntos diversos deinterês

se social,

1155 040 280850 4 1968.
321 7 1 647769

3986 8. 144 diretor. 



   
Pág. 4

 

 

NOVA PATRIA34 DE

  

        

 

  

 

  

 

  

São ce
rustas a

geral ex
dia 30

10rhes acio-
reuni) 3

 

  

 

1
do Paraná.

005 da diretoria
parecer favorável do conse:

para o aumento do ca

 

10 dos estatutos so-

==

= da

Apreciação sôbre a renú
diretoria e do conselho fi

eleição dos noves membro
5— Outros assuntos de ixnterês-

  

  

se social.

Aviso
Desta data, até a próxima assem-
1 geral extraordinária, ficam

   transferências deas

1

 

14 de650 3 1968.
Genésio3160-8-

sidente.
13

 

0-0-
cial.
0 020 552 diretor

gerente
Dr. Francisco Santos Lins, diretor-

tesoureiro.
31 4714
032368

CONVOCAÇÃO
São convidados os senhores aclo-

nistas a se reunirem em assembléia
geral extreor dinária, 685862
no Sã. 30 (trinta) 42 2050
1968, 15 horas, na sede secial,
ta à ão Pedro Ferreira, n. 82, 4
eidade de Itajaí, Estado de
Catarina, a tim de
bre 8 seguinte
0 do

a) Aprecitc ão sobre a propssta
da diretoria, já com o parecer fa
orável do conselho fiscal, vara O
aumento do capital social.

 

 
dia

 

b) Alterações dos estatutos so-|
Sinais. Í

c) Apreciação 562 8 renúncia |
da diretoria e do conselho fiscal, e

0 dos novos08.
  

 

social.
Aviso

esta data até a prógima assem-
in geral extraordinária, ficam

Suspensas -45 transferências de
ações.

Itajaí, 18 de650 4 1968.
600-6-

dente.
Genésio Miranda Lins, diretor 1º

vice-presidente.
Hercílio Deeke,

sidente.
Carlos Otaviano Seára, diretor-so-

mercial.
Dr. Francisca Santos Lins, diretor.

tesoureiro.
05402.
(3x1) 4715

(3x3)

diretor 2º vice-pre-

  — 0
CONSELHO REGIONAL DE EN.
GENHARIA, ARQUITETURA E

AGRONOMIA

AUTARQUIA FEDERAL

Edital
De ordem do senhor Presidente,

torno público que o Conselho Re-
gional de Engenharia, Arquitetura
e Agronomia da 10a Região, deseja

  

  

|

 

 
si|

Santa 1

68280-

Outros assuntos, de 8222

  

  

   

  

     

  

 

   

DI O OFICIAL

com; um imóvel, com área ml- 1 TA E oO DE

4 ae 0 102 duzei 5 e: 10- o é

3 metros quadrados) 10647

dos na 1a cential desta cidade éia 20

1 As pl 3 6 20 5 -

4 do Conselho, à rTua, 1 6 00 ÃO

3 n. 35, nesta 11

às 18 horas até o dia 20 Co dam s 864085

à 1968 de 1

0025 diret 4 2 e o

) CREA, da l10a Re 1 1 8
) 3 1

1 1 Aa

a é ox»
2 Ts

) so interês-

1 4 3 8 18

1 5 106
Mafra, à de ar de 1968. 

      

7 ner, diretor presi-

tóric dente

e pe | (3x1) (49538)

cal; 1

eleição da no diretoria 1

111 - 0 do C ho | 2

fia 1 1

1 8 1 da 80- 5 104 Dn Cor ERVAS 1

23 1 & E CINSE?

C. 6. . N. 84

-1 Assembléia 581 6

mercial. CONVOCAÇÃO

38513 (4709)

0

4844GERMANO

87&. À.

Assembléia geral extraerdinária

Dão convidados os senhores acio-
nist a se reunirem em  assem-
1 781 extraordinária, no dia

1 26 de setembro de 1968, as dez no:
ras, nº sede social, à rua Pr >
Tanbal n. 493, nesta cidade de
ville, a fim de8 8006 a

| seguinte

 

  

Ordem de dia
sura, dissussão 2 vetação

balanço
1º — 2

1 do relatório da diretoria,

 

  

231 conta de lucros e perdas e
parecer do conselho fissal, refe
rente no 1º semastre do exercício
da 1968.

20 — Assuntos diversos 0 inte
8550 social.

Avies

Anham-se 8 disposição dos srt.

sasionistas no escritório ds sociecia-
nentos de que trata O

-0 99 do decreto lei n. 2.627, de
26 de setembro de 1940.
301 15 489
620 2 3.
2 diretores gerentes

68

 

de 1968.
e Roberts

 

-

040 7S.A.

1 de Convocação de AsSEM-
62 621 38002

   

 
80 078 os Senhores Acio-

nistas da Fund 0 70 S.A. para
8 Assembléia Gorel Extraordinária

 

 

8 28 às 9 horas do dia 30
Ae 8950 46 1968 na sede social, à
Rua Albano Schmidt N. 3.400, distrl-
to de Bos Vista, neste municívio
com » seguinte

Nrdem do dia
1 Homologaçãn do aumento de

capita] para NCr$ 21.000,00; e
9º) Assuntos diversos de interêsse

de Sociedade.
06 16 48 28050 de 1968

 

 Dr. H. Dieter. Diretor
Presidente

3x1) (4786)
6

 

008 03 5 9808
Fábrica de Conservas Ind. e
02S. A. para

1 1 0 118 2

 

  

   

 

  

 

5 ia ge .
rar-se no dia 13 de tembro 68

8, às 16 horas, na 8809 social,

rdem de

  

  6519da

1

1

1 n a seguinte

A
|
1
|
1

1

1 2 -0 do co

   

 

mação 88 054
1 8 - 80

62 222 850

1808 dos se
sede social, os do-

 

008 & sive se refere o artige
89, do decreto-lei n. 2.627, de 296 de
setembro de 1840,

Joinvlile, 06 de agôsto de 1868
4 À. (Komans) Elakstenwim,

siretor-presidentoe,
2. 460-2
0 06089 diretor

uperintantente

   

2 dirstor-secre-
1

46887
1 368

 

6 6.0.

-65120

CONVOCAÇÃO

Ficem convidados OS senhores
lonistas desta sociedade à compa-
erem à assembléia geral extraor-

  

  

  

ária à realizar-se no dia 30 de
1 o de 1968, às 9 horas, na seda
82sôbre 9. se

5

4 4 din 1º) Ratificação da ata de 27501- 

  
   

  

     

  

 

   
  

    

  

 

  
     

  

  

 

Al0 de cargos da dire

   

 

 

1º)1
toria; À

tos diversos de inter

10 Bento de Sul, 11 de agósto
8 1958.

00 0-08-

cral.

CONVOCAÇÃO
de quorum para à 1
40 405 os srs.   

 

   

 

   

 

dade, em 4
a
a

6

8 80 a Or

de: 1 do dia da 119, convocação.
30 40 511 de 456510

07 diretor-comer-

CONVOCAÇÃO
1 8

3º

  2º eo
onvidados (6 srs

00808 6 83
1  5-

ex12014.

 

 

 

 

  

6850 da

“sede so
1 para a or
dem do dir da são.  

  

 

  

 

| São Bento do sul, 11 de 886550
de 1968.

Ornith Beliknann, diretor-comer-
cial.

4 19

- 6 as

BANCO DE DESENVOLVIMENTO
DO ESTADO BD SANTA GCAPA-

RINA A.

Assembléia geral extraordiná

EDITAL DE 2º CONVOCAÇÃO
São convocados os senhores 46

nistas a se reunirem, em
convocação, na sede dês-e
a Praça XV de Novembro,
da Rua dos YTlhéus, nesta Capital,
no dia dez (10) de setembro dc
corrente ano, às 10 horas, para
tratar de assuntos 05da
seguinte

   

dia:
dos

Ordem de
Reforma1º

sociais;
90
4

estatutos

— outr 55325
da Sociedade

Observa-se aos senhores acionis-
tas que ficarão Suspensas as trans-
ferências de ações nos dez (10) dias
que antecederem à Assembléia

Florianópolis, 20 de agôsto de
1968.
João José de Cupertino Medei-

ros, Presidente.
Jacob Augusto

Diretor.
José Pedro Gil, Diretor.
10 de São Plácido Brandão, Di-

retor.
Faulo Bauer Filho, Diretor.
ao Gevaerd, Diretor.
3x1

 

de inte-
  

rêsse

Moojen Nácul,

(5.026)

 



21-8-68

068 6

50

040 0
letra e, do e
Hermes Buechele,

mim,
io do con

tuída 4 5
senhor presidente que

fôra regularmente
anúncios publicados

de 9, 12 e 13
8.588, 8.589 e

no jornal “A
10, 17 e 18 do

1rS. 63, 69 e 70, do
teor: “Banco Sul 40
Edital de convocação.
geral extraordinária.

os senhores

anco Sul do
a comparecerem 2 m-
geral extraordinária, a reali

> no dia 19 de agôsto corren-
te, pelas 9 horas, na sede social à
4 15 de Novembro, 676, a fim
de deliberarem sôbre a seguinte
orãem do dia: 1) Homologaçã
do aumento de capital deliber

assembléia geral extraordi-
de 30 de ma próximo

sado, integralmente subscrito;
outros se do

anco. Blumenau, 9 de 60 de
1068. Hermes Buechele, diretor.
perintendente”. A seguir. em

obediência no primeiro ponto da
ordem do dia, comunicou 455
2 40 40 de capital,
lançado pelo 3 65
integralmente subs da seguin-
te forma: 150.000
e 0.000 a

todos os

nhor

3
Cons
0 o

216
cada por

“Diário Oficial”
Ten'e,

nos da

Brasil

alguns de 100% con-
de subscrições que

sôbre a mesa e foram
mim secretário, para

0408 05 5-
em decorrência

dai ( ; legais, — informou,
— foram recolhidas, ao Banco do
Brasil S/A agênc 4 3-2
as entradas recebidas de subscri-
tores, no valor global de ..
08 454.35900 como constava do
00 504
do seguinte teor: “Banco do Brasil
S/A. — Blumenau (SC), 19 de
agôsto de 1968. Ao Banco Sul do
Brasil S/A. Nesta. Prezados
senhores: Depósitos à ordem do
Banco Central do Brasil —
Em atenção ao seu expediente
CG-151/68, de 15-8-68, confirmamos
os depósitos realizados por 855
Banco, no período de 3-5-69 a
19-2-68 inclusive, à ordem do Banco
Central do Brasil, num total de
NCr$f. 454.359,00 (quatrocentos e
cinaventa e auatro mil trezentos e
4 e nove cruzeiros novos).
2 - Os depósitos referem-se à
quantias recebidas de subscritores
do aumento 1de capital dêsse Banco
e toram recolhidos em obediência
80 disposto no $ 1º, art. 237 da lei
4.585/64. 3 — Sem outro narti-
6-1 nossas
saudações — Banco do Brasil S/A

Blumenau (SC) — Fermino C.
de Marchi Ch.
Pécio Salles — Chefe de Serviço”.
Continuando a sua exposição, o
senhor presidente disse que cabia
n esta assembléia homologar o
aumento de capital pela subscrição
tntegral, para NCr$ 1.509 000,06

forme as
85

107

0 de

das

statuto |

Wilhelm|

: que

acio-

   
1
1

DIÁRIO OFIC1

164

19 —
direito

8005

759.001 a 1.500.000
É ária dará

0 3 2eraçõe
6.

0

10 08

085-
101415 1

seguinte

prioridade no -
mwital, sem direito a

se de liquidação 4
1 prioridade

de dividendo fixo r
tivo de a. sôbre
nominal. 8 - se, durante
anos consecutivos, não lhe fo
distribuídos dividendos de, no
nimo, 12% àa. 550 5 4
6 3 0 à voto,
06 irá
amento
1as 8

são de particiy
002

men e nos lu

seu
3º

m 1

ex 1
66 16-

as 21

nte-
2: -

deste
49

0 42

St as a
conferem iguais dire

às ações ordinárias com3
a capital e fundos, 8 6º — as
preferenciais 0 8 3
8 79 as ações preferencia
10 404050
0 5 504
ordinárias,
bléia geral, especialmente convo-
ada para êsse fim. 8 89 — A pre-
ferência na subscrição de aumento
de capital é assegurada unos acio-
nistas, na formu da Lei e pr
cionalmente ao número de

ntro de cada espécie que po
rem. Igualmente, a distribui
1 4 reservas, bonifica
em ações por reave0 do aº
ou distribuição de 1
ot qualquer título,

proporcionalmente ao
cada espécie de ações 8 972 -- 08
tuios representativos de ações

serão firmados por 2 direto
endo um dêles, obrigatoriamente,

2 diretor-presidente ou seu sabsri
tuto atutário” Submetido
votação, foram 004405 0
unanimidade tanto o aumento
capital como as alterações estatu-
tárias as quais serão a seguir
submetidas à aprovação
Central do Brasil. Passando
segundo ponto da orfiem do dia,
senhor presidente facultou a” pula-
vra a quem dela quisesse fazer
uso Fropôs então o acionista, Dr

ndo da Cruz Secco, que
do restante do capital

feito em 3 presta-
ções mensais e iguais, 3 054

quais 36 dias após a aprovação
1 ão
que

seu lan-
em
m-

número de

uas

do6 pelo Banco Cent
su, podendo os acioni

iarem, efetuar a integ
ção completa na primeira das datas
ciladas. Posta em votação, cesta
preposta foi aprovada por uwiani-
midade.6 mais se mant
festando, 0 0 presicente
mandou suspender a assembléia
para o tempo necessário à lav
tura desta reabert
sessão, foi lida,
nada por todos F
Wilhelm Willecke, secretáric
Henrique Lage Com. Ind. S/A
Luiz Fernando da Cruz Secco; p. p.
Francisco João Bocayuva Catão —
Bené Vaisman; p. p. Cia. Docas
da Bahia — Bené Vaisman; Hermes
Buechele, Administradora Comer-
va! S/A N 1 6300 —

 
ae

de |

1 165
1

do Banco|
0 1
0

 

414 0-

1

convidados
de Belsa —
e Industrial,

ral ordinária,
30 de agôs-

na sede
. 123

as

assembléia ge
reali 1 no dia
1968, às 14 horas,
na sua do Príncipe,
seguinte

do dia
ão e delibe-

150 46
04 4-
parecer do conse-

ao exercício
junho de

perdas e
referentes
em 239 de

Eleição da diretoria e fi-
de vencimentos,
Eleição do nselho
8 com fixação de

fiscal
venci-

0 diversos de inte
social,
16 31

Gorrêa,
de julho de 1968.

diretor-presidente.

Aviso

Acham-se à disposição dos se
0188 055
10608 4 4se refere o art.
99, do decreto-lei . 2.627 4 26
de setembro de 1940

(4729)
4

031

87. 185
0

DO BRASIL,
TRIA 8 CO

40

00. 84.6838.556 Inscr,
mst, n. 13820.

AVISO AOS ACIONTS

Acham-se à disposição « se-
nhores acionistas na sede 002
testa 848 na rua Saguassú,

nesta cidade de Joinville, San-
Catarina, documentos a qua

888 o artigo 99, do decrato-let
n. 2,627, de 26 de setambre de 1940

8

sos

08

852 ordinária

São convidados os 88080
nistas desta sociedade, vara a as-
sembléia geral ordinária, 1 reali-
ZAr-Se em sua sede social, sita na
18 Samuessú. 165. nesta ci le de

Joinville, no dia 27 de sete10
68 10 horas,
m sôbre a seguinte

as

do di
50
80

4 relatório da

ria e narecer do conselho al;
2º 610 da 712-
o dos honorários;
3 - 680 40 0fiscal e
espectivos suplentes, nara O exer-
00 1888719859 a fixacão 40 0
10

4º — assuntos diversos da
rêssa social

Joinvilla, 8 48 28580 42 196R
86. 60-0

sidente.
0821 04727
6

Ordem

Leitura,
do balanço
— 30
0

lucros e

18 e apro
de

dire

5

tr

diretoria,

inte

na seçe social os |

1 5430

0 a seguinte

Ordem

8

8

3º - A 5
esse da socied: de.
Blumenau, 13 de
0 Victor
0 Schindler,
(3x1)
83

COMPANHIA

C.G.C.M.F. 82

Assembléia geral extraordi

1º CONVOCAÇÃO
 

111 ride o

3desta soc

Bera

no C

20 hora
Rio
da s

e À

10 de 1968, às
social à Alameda
fim de tratarem

diaOrdem do

do capital soci:
lei n. 4.357;
geral

a) Aumento
80740 0 a

b) reforma
sociais;

| co) alteração do0 4
res e
6 assuntos

401

de inte: social.

Blumenau, 0 4 1968.
Osmar Dutra

7 Dutra, diretor.

2º CONVOCACÃO

para
con

desta

Na falta de quorum
meira convocaçã
os senhores acionistas
dade, em segunda convocação,
comparecerem a assembléia geral
extraordinária, a realizar-se no dia
7 de setembro de 1968, na sede
clal na mesma hora e local acim
referidos, para28 sôbre
a ordem do dia da primeira convo-

29 de julho de 1968
diretor.
diretor.

120
Dutra,
Dutra,

3º CONVOCAÇÃO

Na falta de auorum para a segun-
da convocação, são convidados 08

senhores acionistas desta sociedade,
em teresira convocação, a compare-

mbléia geral extraordi-
dia 14 de
8 801

local acima refe-
rem sôbre 8

8 do dia da800
ção

as
nária, a renlizar-se no
setembro de 1968, ns
na mesma hora e

818

  
Blumenau, 28 de julho de 1968

07 Dortra, diretor.

Wnaldvr Dutra, diretor.

031
2

(4667) à  



6Pág.

009

8

De Constituição de Sociedade

da Manchester S/A. — Distribui-

dora de títulos e vajores Mobiliá-

rios; como adiante se declara:

Saibam quantos esta pública es-

critura de Constituição de Socieda-

de virem, que aos dois (2) dias do

mês de agós o de mil novecentos e

sessenta e oito, nesta cidade de

Joinville, Estado de Santa Catari-

na, em seu cartório compareceram

por me ser esta escritura distribuí-

4 10 1
partes entre sí justas e contratadas,

como outorgantes e reciprocamen'e

outorgados, a saber: 1. Dr. Hans

Dieter Schmidt, brasileiro, casado,

industrial, portador de carteira de

identidade n. 1.864 .270-SP, residente

e domiciliado nesta cidade de Join- 1
2

-80 3Timbó, 480; 2, José

Henrique Carneiro de Loyola, bra-

sileiro, casado, economista; porta-

dor da cartéira de identidade n

108 .321-SC, residente e demiciliado

nesta cidade de Joinvilie-SC, à Rua

5 . 302 3
Loyola, brasileiro,

do Federal, portador 464

identidade n. 372, da Câmara dos

Deputados, residente e domiciliado

à Super Quadra, 206 - Bloco 1,

Apto. 501, em Brasília-DF, repre-

sentado neste ato 0 55

procurador, Sr. José Henrique Car-

0 4 10013 08 808 da

procuração lavrada nestas notas, à

fls. 138 v. do 110 -n.' 32; 4. Dr.

Pauio João da Silva Medeiros, bra-

sileiro, casado, advogado, portador

da cartei de identidade n. 15

3 , residente 401440

3 6 0- 277 nesta

44 5.
casado, comerciário, portador do

título de eleitor nº 27:850 — 189º

7. .-80 residente ée domiciliado

à Rua Rodeio, 67 168cidade; 6,

Odracyr Antônio Cubas, brasileiro,

casado, cirurgião dentista, portador

do título 1603 n. 31:563 — 19

Z. .-804606

Rua Jerônimo Coelho, 307, 568

cidade; 7. Metalúrgica Douát 8. 4

com seus atos constitutivos 1

vados na Junta Comercial do Es-

tado de San“a Catarina, em 19.10.50,

sob n. 10.3666 0 .6 8.

. F. sob n. 84.683.788, com sede

social à Rua Arnaldo Moreira

Douat, 446, nesta cidade, neste ato

representada por seu Diretor Finan-

ceiro, sr. Arnaldo Rossi Douat, bra-

sileiro, casado, industrial, portador

da carteira de identidade .

34, 823-SC, residente e domiciligdo

à Alameda Brusthlein, 113, nesta

cidade; 8.
Comercial e Industrial,

atos constitutivos arquivados na

Junta Comercial do Estado de San-

ta Catarina, em 07.06.1962, sob n.

17.4892 no C. G. C. M. EF:

sob.n. 84.684,497, com sede social

à Rua do Príncipe, 123, nesta cida-

de, neste ato representada por seu

Diretor Presidente, sr. Jaime Cor-

rêia, brasileiro, casado, comercian-

te, portador da carteira de identi-

dade n. 45.516-SC, residente e do-

miciliado à Rua Luiz Niemeyer, 16,

nesta cidade; 9 — 8 David Mo-

reira, brasileiro, casado, corre:or

de4 . 12.951 — SC, re-

sidente e domiciliado à rua Eng.

Niemeyer, 232, nesta cidade; 10 —

Alfredo Salfer, brasileiro, casado,

comerciante, portador do título

eletioral, n. 264, nesta cidade; 11

eleitoral n. 4.364, 19º Z. E. — SC,

residente e domiciliado à rua Tim-

bó, n: .264, nesta. cidade; 11

Comércio e Representações Douat

S. .. .0 1585 atos consti-

tutivos arquivados na Junta Comer-

cial do Estado de Santa Catarina,

em -21-7-1949, sob n. 9.383, inscri-

to no C. G. C. M. F. sob n. ne.
84.696.608 com sede social nesta ci-

de distribuição ....

Lauro Carneiro de |
casado, Deputa-

Nelson Meier, brasileiro;

BELSA — Companhiãà'
com seus'

DIÁRIO OFICIAL

dade, à rua do Príncipe 839, nêste

ato representada por seu diretor

| superintendente, sr. 016

| brasileiro, casado, comerciante,

| portador do título eleitoral .

16.062 — 19a. 7. 8. -80

e domiciliado nesta cidade, à rua

| Gal. Sampaio, 160; 12 Casimiro

Silveira S. A. — Indústria e Comér

cio, com seus atos consti utivos ar-

quivados na Junta Comercial do

Estado de Santa Catarina, em

1 29-5-1959 sob n. 21.791,0 no

C. G. C. M. F. sob n. 84.684 554

sede social à rua Luiz 0. 683

— nesta cidade, nêste ato2

tada por seu diretor-gerente, .

| Lobin E. Monich, brasileiro, casa

| do, industrial, residente e domici-

liado nesta cidade, à TUA Jaraguá,

Vs/n., portador da carteira de iden-

tidade 1 98.369 SC; 13 —-

6 8. 4. — Corretora de Cam-

pio e: Títulos, com seus atos cons-

titútivos 440 na Junta Co-

61 40 Estado de Santa Cata;

rina, em 16-11-1967, sob n. 27.892.

4 01061 07. .50

| 84.704.451, com sede social à rua

1 . 343 nesta cidade de Join

ville, nêste ato4 907

seu 60.86 sr. Harry Kor-

mann, brasileiro, 5840 econo-

mista, portador da carteira de

identidade n. 896096, do Instituto

Felix Pacheco CB, residente e

domiciliado sta” cidade, Tra-

vessa Campo Grande, 138; ——

. 60 -0 Lobo, brasi-

leiro,, casado, advogado, 00

da carteira de identidade da O. A.

. 80 .1.651 res nte e do-

miciliado nesta cidade, à rua Min.

Calógeras, 650; 15 Harry Kor-

1 2 brasileiro, casado, 6655

*a, portador da
dadé . 896096

ào

do0 Felix

Pacheco GB, residente e domi-

ciliado nesta 4

Campo, Grande, 138 16 — Zilka

6 Cubas, brasileira, casada,

de, prêndas do 14 portadora 4

carteira -de identidade n. 19022-5C,

residente e domiciliada nesta ci

dade,-à rua do Princípe, 464 29

andar; 17 Dr. Hercílio Alexan-

dre da Luz, brasileiro, casado,

advogado, portador da carteira de

identidade 2. 4315 623 .040 dos.

Advogados do Brasil, .566 são

—

de

Santa Catarina, residente e domi-

ciliado 5

;

cidade, à rua Min.

Calógeras,

—

833; 18 Harry

Wedge, brasileiro, casado, indus-

trial, portador 43 4164 de-

tidade n. 48405 — SC, residente e

domiciliado

.

1 4 Saguassú,. 30,

nesta cidade; 19 Alberto Borns-

chein, brasileiro,, casado, farma-

680 00 .da carteira de

identidade . 48.362 SC; -rês

dente .e domiciliado. à. rua Senador

Schmidt,-sS/D, nesta cidade; 20. —

Anibale Stolf, brasileiro, casado,

comerciário,0 4 carteira

de identidade n. 37.094 — SC, re

dente e: domiciliado: a rua dos-Gi-

808 450 288520 1924217

Werner Frederico. Manteufel, bra-

sileiro, casado, contabilista, porta-

dor da carteira de identidade. .n.

0439 — CRC — SC, residente! e, dor

miciliado à rua Jacob Richlin,

123, nesta cidade; 22 - Eloy

8 brasileiro, casado, comer-

ciário, portador da carteira de

identidade n. 59.963-SC, residente

e domiciliado à rua José C:; da

Silva, 678, em Florianópolis so,

de passagem por esta cidade; 23 —

João Hansen Júnior, brasileiro, ca-

sado, industrial, portador da cartei-

ra de idéntidade n. 17.256-SC., resi-

dente e domiciliado à rua Jacob

Eisenhut, 54 664 24

Indústria de Refrigeração “Consul”

S. A., com seus atos constitutivos

arquivados na Junta Comercial do

Estado de Santa Catarina, em .

20-7-1950. 806 1 10.155 56no

C..G, C. M. F. sob n. 84.649 .349, COM

sede social à rua Araranguá, n. 514,

nesta cidade, neste ato20 

| constitutivos arquivados na

, com |
| tular, sr. Hary Heinz 1

| sileiro,

carteira de idents- |

por seu diretor geral, sr. Ittica

Freitas, brasileiro, casado, indus-

trial, portador da carteira de iden

tidade n. 39.906-SC,, residente e do-

miciliado à rua Timbó, n.

ita cidade; Indústria

deira Tacolindner, com

5 4
seus

25 -
05

Junto.
nta Ca-

7 87
Comercial 4
8

vs ado de
5, SOb il. <

F. sob n.
> social

Luz, ), nesta

ato representada por

.

ti-

49-
industrial, portador

da carteira de identidade . ....

411.651-BA, residente e domiciliado

à rua São Pedro, n. 118, nesta ci

casado,

| dade, pessoas reconhecidas de mir

Tabelião e das duas testemunhas

adiante nomeadas e no final as-

sinadas, do que dou fé. E, perante

êssas mesmas tes emunhas, falando

4 0 2, pelos mes-

mos outorgantes e 6 iprocamente

outorgados me foi dito que: I

Têm entre sí justo e contratado

constituir uma: seciedade. anônima,

como de fato /pela presente, esers-

tura e na melhor forma de ai to

constituem, sob a denominaçã

“Manchester S/A. — Dis'rtibuidora

de Títulos e Valores Mobiliários”,

com sede e fôro nesta cidade, à rua

do Príncipe, 222, tendo 07 objeto

a prática da distribuição dos título-

108 08 00 na forma

das disposições 15 .6  -

4vigor OU de .ou-

tras que, de futuro, venham a ser

' consideradas velas autoridades

árias do País5 5

sociedades da espécie; «EI - 40 o

capital inicial da referida socieda-

de,. inteiramente subscrito, é de

5 40.000.00 Cauarenta mil cru-

76108 005 dividido em 40.600

484 mil) ações 951

do 0 01

—

de

“

NCr$ 1.00

60 00 cada uma,

sendo: 20.000 (vinte mil) ordiná-

18 00 20.000 (vinte mil)

666 assim distribuidas

pelos outorgantes e0

00408. anteriormente. qualifi-

cados: Nome do subscritor -- Nú-

0 4 ações. ordinárias  subscri-

5 — Números de ações preferen-

ciais subscritas — Valor total da

8507 1 — Dr.5

8 200 2.0009 2.20000

9 12 josé Henrique Carneiro

| Loyola: 5.000, Nihil; NCr$''5.009;,00;

|; 8 — Lauro Carneiro de Loyola:

| 1.500, Nihil; NCr$

| Dr
| 6.000,” Nihil,8 5.00000 5 —

150 6500 1 ..... Ex
15 500.00 6 0 60

Cubas: 1560, Nihil, NCr$: 1.500,00;

7 68 703 84 . 200

1 2.000, NCr$ 2.200,00;

Cin. Comercial é Industrial: 100.

1.000 - 1 10000 9 — Raul

7 1.500 1.. 4 .

5 1 .500.001 10 - 108

2001 2.000 NCr$ 2.200,00: 11 — Co-

0 6 6 Douat

S/A 200, 2:000, NCr$ 2.200,00; 2

2605701

trial e Comércio: 100, 1.000, 1 ....

6 1.100,00; 13 Manchester

S/A, — Corretora dê Câmbio e Tí-

túlos: 1,500, Nihily NCr$ 1.500.00;

14 — Dr. Rodrigo 08101010

100, 1.000, NCr$ 1 100700 15 -244

01.500 1

6 11500007 16 7 02

1 100 1 1000 NCr$ 1.100,00; 17

- 0 6 10 416516 070021

100 1.000 -9 1.10000 18

Harry Weege: 40; 400,3 440,00;

19 2 Alberto Bornschein: 40, 400,

NCr$ 440,00; 20 — Anibale Stolf: 40,

400, NCr$ 440,00; 21 /— Wernekt'Fre-

40 Manteufel: 40 400 .1.11 3

NCr$ 440,00; 22 — Eloy Struve: 401

400, NCr$ 440,00; 23 —00

Júnior: 200, 2.000, NCr$ 2/200.00,

24 25 1084 de 880

01801 57451 2060 2000.90.90 7

.8 2.22000 25 — Indústria de 

6

de:

1500.00.14

10 João da Silva Medeiros: |

8 - 6

2 70100, 1.000

NCr$ 1.110,00. ITT — Que 50%(cin

4 0 nto) do capital subs

crito em cie, ou seja,

NCr$ 20 00 (vine mil c

no são realizados nest

os restantes o4

| cento) ão realizados n prazo

| de 1 (um) ano, a contar da data da

aprovação do respectivo processo

autorização para funcionar, sen-

que dito valor foi, nos 1

a lei, recolhido ao Banco

S/A. — Agência de Join

irdo com os recibos que in€e fo-

ram exibidos e que io do teor

| seguinte: Guia —de KR i

es
000

1 89 Banco do Brasil S/A. -

de Joinvilje: — José Henrianue Ce
aualidaaá

” <
1 60 4 Loyola, na
04
0405
0 0 02

cumprimento 0 05 0 no art

19 .40 -60 16 . 5.956 de

19-11-43 e art. 190, item V, da Lei n

4:595 de 31-12-64,, deposita no Ban-

condo: Brasil S/A. — Agência de

Joinville, a. importância de ......

NCr$ 8.950,00, (oito mil novecentos

e cinquenta eruzeiros novos), pro-

veniente de quantias que recebeu

de. parte, dos. subscritores de capi-

tal, e, :para os, fins previstos no 8

do referido art..1º, mencionarde.

«em: anexo, os «nomes dos subscrito-

res, domicilios e quotas 652

vas. Joinville, 1º de julho de

(a) 05 4 Carneir

Loyola, — Eundador. 1 8

tc: “Brasil-094-68-Jul-
30.00-1287. 64 Ke

mento ao Banco do Brasil S/A. —

José Henrique; Carneiro de Loyola,

| na qualidade de fundador de Man-

chester S/A. Distribuidora de

Títulos e. Valores. Mobiliários (em

organização), em cumprimento ao

disposto no art. 1º, do Decreto Lei

. 5.956 4 19-11-43 6 art. 19

4 1 .. 4.595 4 31-12-64. 469-

2 0 8do Brasil 84. --

Agência de Joinville, a importância

de NCr$ 6.100,00, (seis. mil e, cem

cruzeiros novos), proveniente 7

quantias que recebeu de parte dos

85de capital, e, para os

devidos: fins05 no 8 27 do

referido. arí. 17 mencionada em

anexo “os: nomes

«

dos

.

subscritores,

domicílios e quotas respectivas

Joinville, 05 de julho de 1968. (a)

José Henrique Carneiro de Loyola

— 60.0 do Brasil

S/A. — Joinville (SC)

.

— 5-1-968.

Recebemos 40 acima.

Duas vias foram autenticadas me-

canicamente. (a) legível. — Guia

4600 20 Banco do Bra-

sil S/A. — José Carneiro de Loyo-

18 na qualidade de fundador 4

8.54. - Distribuidera

4 7 6 Valores Mobiliários

tam organização) em cumpriment"*

ao disposto no art. 1º, do Decreto

15.956 6 12-11-43 6 art: 19, 1:lem

2 1 . 4.595 de 31-12-64,: de-

04 060 40 3 84.

Agência .4 Joinville, a importância

4 6 4.95000 40 mil nove-

0 6 4 705 0-

vos),

:

proveniente. de; quantias. que

recebeu 'de parte. dos subscritores

de capital, e, para os devidos fins

previstos no $ 29, do referido art.

1º; mencionada em anexo 05 nomes

dos subscritores, domicílio, e quo-

tas respectivas. Joinville, 12 de ju-

10 4 1968. 8 7086 Henrique

Carneiro de Loyola Fundador.

sis-Recebemos: Banco do, Brasil

S/A. — Joinville (SC) — 12-30-68.

Recebemos») a importância acima:

Duas vias fóram autenticadas me-

6. 61 1 - IV

Que 4 sociedade anônima 4

constituída reger-se-á pelas Leis e

regulamentos «vigentes 90 8 vigo

144 50 pertinentes, e,

em: especial; 60 estatuto 5062

86 60. 63 aprovado €

40406105 0e. rec"

6 06052908 84

e

Valores

40

920
as

o.

  



S/A.
Valores
dade ;

1

16

rever, isoladamente
sórcio com outras ac
rizadas,55 de títulos
lôres mobiliários para 7
contratar, com a emissôr
junto ou separadamente
6 de preços dos

ido, no período de
to e colocação emi
termediar à 0106 aç
sões no mercado;

socied

da
10

4

0

0
se da venda, à
a prestação, de títulos e

por conta de
- É vedado à sociedar

a) distribuir títulos ou valôres
0 de sociedades privadas
não registradas no Banco Central
ou cuja venda tenha sido suspensa
ou proibida por êste 0 b)
divulgar informações falsas-
festamen'e tendenciosas 0 impre-
civas, a fim de incrementar a ven-
da ou influir no curso dos títulos
e valôres mobiliários; c) Cconsos-
ciar-se com a 246 4 influir
no curso de0 06-
08 provocando 21 0 bai-
xa de seu preço de maneira artifi
cial; d) praticar manipulação ou
fraude destinada a criar 06
artificiais de demanda, oferta ou
preço de títulos ou valôres mobi.
liários negociados em Bolsa de Va-
lôres ou distribuidos no mercado
de capitais; e) uiilizar práticas
comerciais não equitativas. Art. 59
— O prazo de duração da socieda-
4 é indeterminado. 0 11
Do Capital e Ações — Art, 69
O Capital da sociedade é de
8 40.000,00 (quarenta mil -
zeiros novos), dividido em 40.000
(quarenta mil) ações nominativas,
do valor nominal de NCr$ 1,00 (um
cruzeiro nôvo), cada uma, sendo
20.000 (vinte 1 00
comuns e 20.000 (vinte mil) prefe-
renciais. Art. 7º — Cada ação or-
dinária dará direito a um voto nas
deliberações da Assembléia Geral.
$ 1º — As ações preferenciais não
Bozarão de direito a voto, respei-
tado; contudo, o disposto no pa-
rágrafo único do ari. 81 do Decre-
to Lei n. 2.627, de 1940, estabeleci-
do o prazo de três anos como o
máximo permitido para o pa-
gamento dos dividendos: a
que tiverem direito o
res, na forma do par
te; $ 2º — As ações preferência
gozarão das vantagens 1
as ações ordinárias, inclusive
ticipação em todos os aumentos
de capital por apropriações de fun-
dos ou reservas livre. originadas
0 06 06 ou não,
o terão direito 0na
dis'ribuição de um dividendo fixo
minimo de 6%a. a. sôbre o seu
valor nominal, respeitado 0 dispos
to no 860. 8 39 — As ac
poderão ser representadas por tí-
0510 lou cautelas que
025 5-
0 08 requisitos legais. Ca
10 1 — Da0
Art. 8º — A sociedade será admi-
nistrada por uma diretoria com-
posta, no mínimo por três e, no
máximo por sete0 2
térios da assembléia que os eleger,

prestar
e)

vista, a

10

terceiros.

mo-

DIÁRIO

nascentes esc

3 . o substituto que «
do sub

da primoir

alienar imóve
renun os

além das atribuições 1:
ganizar 02
800146 6 -6
criação de 68. e)
conhecimento dos balancetes
ais, auto do-lhes a publicar
sob assinatura do, no mínimo,
dois diretores; d; fazer levantar osb 1ÇOS semestrais e elaborar orelatório anual, publicando-os sobSua assinatura; $ 1º — As atribui-
ções de cada diretor ser io fixadas
em reunião da Diretor a; 8 29
A Sociedade pode á, por dois deseus Diretores, nomear procurado-
res para repre: -1 limites
dos poderes conferidos 08
tivos mandatos; 3º — Quando osdiretores vinjaram a servico daSociedade, por conta desta corre
rão as despesas respectivas Cnapi-
tulo IV — Gerais
4. 16

reunir. 1, ordinàr
dos quatro (4)

transigir, ceder

lhe
or

4
a)

r a

toma:

men-

ão

dentro
primeiros meses de

cada ano, e, 304
quando o, observado os

ceitos de direito nas respectiv
006 Art. 17 — A Assenm-
bléia rá instalada por um

e presidida pelo i
escolhido

aual, por sua
dos acionistas
trabalhos da mesa.
Do Conselho Fiscal - rt.
Conselho Fiscal ser compos
3 (três) membros efetivos
numero de suplentes, acioni
não, eleitos anualmente
sembiéia geral ordiná
rá remuneraç

ser

3
caso de v os membros:
do Conselho Fiscal serão 8 Ss
tuidos pelos suplentes na
de idade a começ pelo m
so. Capítulo VI Do E
Social, Balanços, Lucros e ica-

is ido ção — Art, 20 O exercício social
coincidirá com o ano civil. Art, 21

ordem

010 1

OFICIAL

leiro, 6
portador

2õ2, nesta

brasileiro,
portador do título de

n. é 11 4. E. — SC,

rua Ro-
o mon-

mensal da

161

comerciário,

318160

| residente
| deio, 67,

| tante à remuneração
| Difetoria 1 em 900,00
1 106605 108 novos), que

| será aistribuido entre os diretores,
| segundo os mesmos dejiberarem
em reunião, da qual lavrarão ata
no livro0 VI Que para
inegrarem o Conselho Fiscal que
deverá funcionar “durante o pri-
meiro exercício social, forem 6500-
1405 6 nomeados. Efetivos
Rolf Rôhricht, brasileiro, casado,
comerciante, portador do título
eleitoral n. 16062 — 19 4. E.
SC, residente e domiciliado nesta
cidade, à rua Gal. ampaio, 160;
7000 16 bras 10 casado,
| contabilista, portador da carteira
4 6n. 18331 — SC, do-
10 e residente nesta cidade,
à rua Tijucas, 375; Curt Alvino
0 casado, industri-

al, portador da cartei de iden-
tidade . 30743-80 4040
residente nesta cidade à rua Or:
leães ; Suplentes: Anibale Stolf,

comerciário, por-

todo

brasileiro, casado,
tador da carteira de identidade n.
37094-SC, domiciliado e residente
nesta cidade, à rua dos Ginásticos,
150; Odracyr Antônio Cubas, brasi-
leiro, 15440 cirurg dentista,
portador do título eleitoral . 31563
- 19 2. 8. - domiciliado e re-
sidente nesta cidade, à rua Jerôni-
mo Coelho, 307; Hary Heins Lind-
ner, brasileiro, casado, indv
portador da carteira de identidade
n. 411651-BA, domiciliado e residen-
te nesta cidade, à rua São Pedro,
118, os quais no ctercício de seus
cargos, farão jús a uma remune
ção fi NC 2,00 (dois c
7605 36 1 por reuni.

VII — Que
0  legais,

mente
1 ntevamen

1 1
defini-

ciedade
escolhida

.s para tomar junto
competentes as pro-

vidências necessárias, no sentido de
51 completa legalização. VIII

| Pelos outorgantes e reciprocamente
| outorgados mefoi dito, perante

| testemunhas, que aceitavam es
| escritura em seusex 25805
e, de coino assim disseram, dou fé,
me pediram e eu lhes lavrei esta
escritura, a qual lhes sendo lida,
acharam conforme, 00e

| assinam com as duas testemunhas
que são Ivo Varella, do comércio, e
Alfredo de Almeida, oficial de jus-

0

210 0
0

 

   

Pág. 7

tica, brasileiros, 1dos, aqui
domicili

im, Tabelião
Rodrigue

1do,

dente e

C 1

00
4

eira

t, Lobin
1 Roc

04 2
10

6

6
156 Junior,
7 1

Almeida.
Confere com

livro e

3

ttich
Ivo

de

seguida”
em o referido

em meu poder e
dou fé. Eu, Darcy

; tabelião, a confer

em

ginal,
fôlhas,

do que
der Cuba
0
Joinville, de
test. . 8. C,
ilão: Darcy Schroeder Cubas.
A presente fotocópia é reprodu-

ção fiel do documento apresentado
neste cartório, nesta data.

Joinville, 15 de agô
João Antonio Rodrir

1968, Em
O tabe-

Assembléia geral ordinária

CONVOCAÇÃO
São convidados os senhores acio-

nistas, para se reunirem em assem-
b geral ordinária, no dia 26 de
outubro de 1968, às 11 horas, na
sede social, à ma 15 de Novembro,
857, nesta cidade, a fim de delive
rarem sôbre a6

Ordem detia
1º — Discussão final e aprovação

do relatorio da diretoria, balanço
geral e demonstração da conta Ju
cros e pordas, cujo encerramente
deu-se em 30 de junho de 1968

2º —0 dos membros do
conselho fiscel e respectivos su
plentes.

3º — Diversos assuntos de interôs.
a Sociedade.

Blumenau, 1º de agôsto de 1968.
Theopompo Recha Coutinho Jor,

diretor-comercial.

Aviso aos acionistas

Acham-se à disposição dos senho-
ES acionistas, ra sede social des
a emprêsa, à rua 15 de Novembro

nesta cidade de Blumenau,
005 4 18 58 60
£o 99, do-16 . 2.627, de 26
de setembro de 1940,

3lumenau, 1º de ag

047064

extraordinária
OS Senhores acic

0 dd
social,

1 nesta
6 5a seguinte

Jrdem do dia

1 6 3
imobilizado,

da lei 4.

50

40 0
doiação

5 6

se da sociedade.
3 1 8050 de 1788.
0000Jor,

diretor-co rcial.

le interôs

(4766) 



1
ESTADO

v

DE

 

ANO 1 1 1 Florianópolis

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

CAMARA CRIMINAL

Edital de distribuição n. 23/68

De ordem do exmo. sr. desem-
bargador Marcílio João da Silva
Medeiros, presidente da Câmaraã
Criminal, torno pbúlico que na

sessão de 13 de agôsto, foram dis-
tribuídos os seguintes processos:

Recurso criminal n. 16.227, de
Braço do Norte, requerente Rei-

naldo Brumig e requerido O dr.

juiz de direito. Relator o sr. des.

Eugênio T. Taulois Filho.

Apelação1 n. 10.581, (de

São Bento do Sul, requerente E!

seu Emílio Galliani e apelada a

Justiça, 0 5 Promotor. Re-

lator o sr. des. Marcílio Medeiros.

Apelação criminal n. 10.582, de

80 Bento do Sul apelante Eduar-

do Sell apelada a Justiça, por seu

0000 0 sr. des. No-

gueira Ramos.

0 criminal n. 10.583, de

Braço do Norte. apelante Reinaldo
EBruning e apelada a Justiça, por
seu Promotor. Relator o sr. des.

Eugênio T. Taulois Filho.  
Secretaria do Tribunal de Jus:

tiça, aos 13 dias do mês de 2050
de 1968, em Florianópolis
Evaldo Vieira Pacheco, chefe da

secção judiciriaá criminal.

1
1

1
1
1

Edital de preparo n. 52/68

Faço público, para o fim do dis-

posto no $ 2º do artigo 806 do Có

0 46 0021 inciso 111

do art. 78 do Regimento Interno

do Tribunal de Justiça, que se en-

contra nesta secção para preparo
dentro do prazo de 10 (dez) dias,
o seguinte processo:

Apelação criminal da comarca de

Florianópoli 6 0400

Duarte 816 6 a Justiça,
0 5 Promotcr. (Advogado José
de Brito Andrade).

Secretaria do Tribunal de QJus-

162 aos 13 dias do mês de agôsto

de 1968, em Florianópolis.
0 Vieira Pacheco, chefe da

secção judiciária criminal.

| Antunes de
ção unânime, negar provimento ao

 
Edital n. 3.506

Aos trez: dias do mês de agôsto

do ano de mil novecentos e sessen-

to e oito, em sessão da Câmara

Criminal, para publicação, foram

apresentados os seguintes acórdãos:

281 . 6217, de

Campos Novos, relator o exmo.

des. Belisário José Nogueira Ra

mos Yasesorrente: A Justiça, por

seu Promotor. Recorrido: Juízo de

direito da comarca de Campos No

vos: “Unânimemente, não conhecer

sr

 do recurso por incompetência 4

Câmara, encaminhados os autos 40

1 10 4é |
tente para conhê-lo. Custa

E 8 11

0-
s de lei”.

1 8 5 7

Apelação criminal n. 9.649,

Lajes, relator o exmo. sr. des. Mar-

cílio João da Silvas Medeiros Ape:
lante: Artur Poland. Apelado: Pe-
dro Henrique Bergman: “Por vo-
tação unânime, conhecer do -
0 -1provimento, para
reformando a decisão apelada, con-
denar o recorrido, como incurso
também no artigo 217, do Código
Penal, combinado com 0 226 n. III,
o mesmoestatuto, à pena de cin-
10 40 4 reclusão, mantidas as

ais 665 4 566

4a

0
61

de
SE
Me-
0

Silva.
seu Pro-

de Souza:
mérito -

Apelação criminal n.
1 Joaquim, relator o.

0 João da Silva
deiros Avelante A Justiça,
seu Promotor Teobaldo
Apelados: A Justica, por
motor e Oto Antur
“Unanimemente, no
gar provimento 495 do réu

Teobuldo da Silva Bo get para

confirmar: a condenatória,

Cc prover 0 510 2 man-

dar o réu Oto Antunes de Souza a

nôvo julgamento. Custas ex-lege”.

10.530,

fa)

de
Sr.

Me-
seu

João Maria
“Por vota-

Apelação criminal .
40 10 9 exmo.
des. Marcilio João da Silva
deiros. Aselante: A Justiça, por
0600. 4810

Andrade:

recurso. Custas ex-lege”.
059 68 6560.

 

7

200090
DE FLORIANÓPOLIS

241 . 3/68

NO 4010 Waldir Pederneiras Tau-

juiz de direito da Primeira Va-
11 60 40 Fôro da co-

marca de Florianópolis, Estado de
Senta Catarina, na forma da lei, etc
Faz caber a quem interessar pos-
aque, pelo prazo de quinze (15)

contados da data da Publica-
êste no “Diário da Justiça”
aberta a inscrição par:

050 ao 70 de Auxiliar
rivão, Nível-6, do Juízo de

ito da la Vara Criminal desta

pital
O04 inscricão, com

firma reconhecida e dirigido ao

Juiz Di
n Capital,
04

retratos,

lois,

o
de
Di-
Ca-

estará
Cc 7

de identidade e de
3x4 cm, do candidato.

nto n insericã O 9 ide 11 ato da000-65

00
Ser br

— ter m
ne da idade. 5

3 efetivo de
o pública;

nchar-se
direitos civis e
eleitoral, com auitacão):
estar auite com o

ileiro;

111
cio dos
(títulos
TV

militar

0 8670 e exer

co

SANTA CATARINA
 

21 de agôsto de 1968

O concurso versará sôbre:
1) Português:

sôbre assunto escolhido pela banca;
examinadora; 1

b) 5 a 10 ques:
0 5 a 10 questões práticas sôbre
tografia. |

2) Datilografia: |

Cópia de texto impresso com

correção e ordenação. |

3) Prática de Serviço:
a) Lavratura de têrmos proces-

suais;
b) contagem de prazos que cor-

rem em Cartório;

& deveres:
4

geral.
A prova

do funcionário estadual;
incumbência de Escrivão =)

se realizará dez (10) dias
5s encerrada a inscrição no edi-
0 do Forum ou em outro local

1do mais conveni em hora
da Pela banca aminadora 6

wnciada pelo “Diário da Justiça”,
om antecedência de 48 horas.

Com a mesma antecedência e pela
sma forma 4 disposta será
14 pública a determinação do

16 mento da prova, por motivo
relevante. 35

Banca Examinadora fixará
tempo de duração da prova
O julgamento do concurso e re-

cursos a éle pertinentes, se regu-
lará pelos Decretos ... 1
6 74-652.6388 6 8144-6775.498.

te,
ex

o

Dado e passado nesta cidade de 

etor do Fôro da comarca
deve vir acompanhado

dois

de 18 e menos de

«alvo se se tratar
cargo ou

políticos
e

a) Redação de cêrca de 30 linhas, JUÍZO D

12800

nos
98 8
q

ja
c) noções sucintas sôbre direitos 25 pc

 Florianópolis, Capital do Estado de
Santa Catarina, aos nove dias do
mês de agósto do ano de mil nove-
centos e sessenta e oito. f
Eu, assinatura ilegível, secretário

do Fôro, que datilografei e subscre-

Vl.

4421Juiz
de Direito da Primeira Vara Cível

Diretor do Fôro.
031 -

e

REGISTRO CIVIL

| Edital

| Faço saber que pretendem casar-
' se: Oscar Peixoto Sobrinho e Oné-
lia Vieira, solteiros, naturais dêste

| Estado, domiciliados e residentes
' nesta Capital. Ele, funcionário pú-

Í| plico estadual, nascido nesta Ca-

110 40 Peixoto e

Maria Souza Peixoto. Ela, nascida

em Rio Pequeno — Camboriú, fi

1140 Gaspar Vieira e
| Guilhermina da Silva Vieira.

— Francisco Manoel Caetano Fi

lho e Teresinha Cardoso Rosa, sol-

| teiros, naturais dêste Estado, domi-

ciliactos e residentes nesta Capital.

| Ele, 0 nascido em Estreito,

filho de Francisco Manoel Caetano
Emília Caetano. Ela, do

filha de Miguel Rosa 6
Dautilina Cardoso,

Se alguém souber de algum im-
pedimento, oponha-o na forma da

lei

Florianópolis, 13 46 250 64
1968
7 Luz de Faria, oficial, em

exercício.

|dos respectivos
i rante o prazo de dez (10) dias, pa-

NÚMERO 2.486

JUIZADOS DO4

3 DIREITO DA COMARCA

E CAMPOS NOVOS4

DE
FILHOS LTDA.SILVA &

Aviso

munico à quem int
têrmos e para os f
1º, in fine, da Le

par E

ências,
icação 5

dia para po
dido de

» do credor —

Ind

240067 2 46 0.

(3x1) 4742)

JUIZO DE DIREITO DA COMAR-
CA DE ITUPORANGA

Falência da firma Werner
8 Cia, Ltda.

Strube

AVISO

Aviso aos interessados que se

acha em Cartório, acompanhado
documentos, du-

rt. 98, $ 1º “in fine”,

da Lei de Falências, O pedido de

habilitação retardatária de crédito

de Joaquim Boeing.

ara os fins do

Ituporanga, 2 de agósto de 1868.

(Ass.) Ivalinde Hoeller, escrivão.
Confere com o original. Dou fé.

Ituporanga, 2 4 250 de 1968.

Ivalinde EKHieeller, escrivão.
(4562)

70 55 074
0

CONCORDATA DA FIRMA GENÉ-
SIO LUIZ DOS SANTOS

Aviso aos credores

8
Édio Carlos Machado, Comis

da Massa Concordatária da firma
“Genésio Luiz dos Santos", av

todos os credores e demais interes-
sados, que se acha à disposição dos
mesmos, 4no ceu esori-
tório à rua Pr lente Nereu, 282,
das 9 horas às 12 horas e das 14

025 5 17 horas, a fim de prestar

esclarecimentos e informações

E5
0

102 81 6 julho de 196º.

dio Carlos Marksdo, Comissário.
STA 1 

15771
 
81 47941 


		2022-05-27T07:04:18-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




